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1. Úvod
Tato práce pojednává o historii volejbalu v českých zemích od roku 1945 do

současnosti, respektive do roku 2017.

Volejbal vznikl v USA ve státě Massachusetts pod vedením profesora na místí

univerzitě Williama G. Morgana. Od roku 1900 se začal pronikat na asijský kontinent.

Do Evropy se začal šířit díky první světové války, kdy jej začali na francouzské půdě hrát

prvně američtí vojáci.

Do Československa se tento sport rozšířil po první světové válce roku 1918, díky

zástupci YMCA J. A. Pipala. První veřejný zápas ve volejbale sehráli roku 1920 atleti

československé reprezentace. V roce 1924 byl ustaven první Československý

volejbalový a basketbalový svaz. Téhož roku se začala hrát národní mistrovství. Po roce

1926 vznikala nová družstva pod hlavničkou YCMA, v Sokole, Trampského hnutí,

vysokých škol a DTJ. Od roku 1938 nacistické Německo postupně zakazovalo

organizace, které nesplňovaly východní ideologii. Po druhé světové válce se začala

propagovat na veřejnosti spíše košíková než volejbal. To vzbuzovalo nelibost v řadách

volejbalových nadšenců, proto roku 1946 došlo k rozdělení Československého

volejbalového a basketbalového svazu na 2 jednotlivé svazy zabývající se každý svým

sportovním odvětvím. V lednu roku 1993 vznikl následkem rozpadu České a Slovenské

federativní republiky Český volejbalový svaz.

Z časové i obsahové náročnosti této práce se zaměříme pouze na vrcholový

volejbal, tedy na nejvyšší soutěž v Československu od roku 1945 do roku 1992 a od

roku 1993 na extraligu České republiky. V další kapitole popisujeme úspěchy i

neúspěchy reprezentace mužů a žen na mezinárodních šampionátech počínaje prvním

mistrovstvím Evropy mužů v roce 1948 v Itálii a konče posledním mezinárodním

šampionátem v roce 2017.

Cílem naší práce je vyhledat a nashromáždit co nejvíce informací z dobových

periodik, článků a literatury a z těchto dostupných pramenů utvořit ucelený přehled

historie vrcholového volejbalu na českém území.
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2. Metodologie
2.1 Cíle, úkoly, předmět práce
2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zpracovat historii volejbalu v českých zemích od

roku 1945 do současnosti.

2.1.2 Úkoly práce
Takto stanovený cíl se dále dělí do těchto dílčích úkolů:

 Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek

pamětníků a internetových zdrojů.

 Popsat vznik volejbalu a jeho postupné rozšiřování na jednotlivých kontinentech.

 Zpracovat chronologicky vývoj pravidel volejbalu.

 Stručně vypracovat popis historie volejbalu v Českých zemích do roku 1945.

 Popsat historii jednotlivých ročníků nejvyšší volejbalové soutěže mužů a žen

v letech 1945–2017.

 Vypracovat ucelenou tabulku přehledu mistrů Československé, od roku 1993,

České republiky.

 Popsat největší úspěchy i neúspěchy reprezentace mužů a žen českých zemí.

 Shromáždit veškeré dostupné fotografie a výsledkové tabulky. Ty pak následně

zakomponovat a vložit s příslušným komentářem do textu.

 Ze získaného materiálu a v práci prezentovaných výsledků vyvodit stručný závěr.

2.1.3 Předmět práce
Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na Československo,

po roce 1992 na Českou republiku. V širším kontextu pak na Ameriku, Asii a Evropu.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období mezi roky 1945 a

2017. V širším pojetí se zabývá obdobím mezi lety 1895 a 1945.

Z hlediska věcného je předmět práce zaměřen na volejbal na vrcholové úrovni,

tedy na nejvyšší volejbalovou soutěž mužů a žen v Československé, poté České

republiky. Dále je zaměřen na mezinárodní šampionáty, kterými se rozumí mistrovství

Evropy a Světa.
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2.2 Metody práce
Tato diplomová práce je standartní aplikovaná historická práce z období dějin,

tedy dějin tělesné výchovy a sportu zaměřené na volejbal. Důraz je kladen především

na maximální možné pramenné poznání, především na využití detailní obsahové

analýzy všech dostupných souvztažných tištěných pramenů, archivních fondů,

dobových periodik, fotografií, literatury a internetových zdrojů.

V práci jsou použity standartní historické metody, zejména metoda přímá. Ta

spočívá v získávání historických informací a faktů bezprostředním zkoumáním jednoho

či více pramenů. V práci byl vzhledem k monotématickému charakteru použit

diachronní přístup, díky kterému jsou události, zde především sportovní, sledovány a

popisovány tak, jak šli bezprostředně v časovém sledu za sebou. Z hlediska časového

vývoje zde použita metoda progresivní, tedy metoda, která sleduje a popisuje minulé

události, tak jak po sobě následovaly, tedy od starších k novějším.

2.3 Rozbor pramenů a literatury
Na téma historie volejbalu po roce 1945 nebyla zpracována žádná ucelená a

dokončená díla. Hlavním zdrojem pro diplomovou práci bylo zpracování dobových

periodik a literatury. Z dobového tisku byl největším zdrojem informací periodikum

Československý sport. V tomto dobovém tisku byly popisovány hlavní sportovní

události na republikové i mezinárodní úrovni. Archiv Vědecké knihovny v Českých

Budějovicích obsahoval ročníky vydané v letech 1966 až 1992.

Dalším zdrojem informací a faktů byly periodika zaměřené přímo míčové

sporty. V práci byly použity informace z Házená, košíková, odbíjená, na které

navazovalo periodikum Košíková – odbíjená. Dalším zdrojem informací byl Zpravodaj

Výboru volejbalového svazu ÚV ČSTV doplněný výsledky jednotlivých mistrovství

republiky. V další řadě bylo čerpáno z článků Rudé právo, které obsahovaly především

informace o mezinárodních šampionátech.

Největším přínosem pro vznik této práce byly informace z literatury Vrbenský,

Z., Ejem, M., & Větrelář, V. (2016). Zlatá kniha volejbalu. Tato kniha mi byla osobně

doporučena autorem Z. Vrbenským, který skrz elektronickou poštu zastupoval archiv

Českého volejbalového svazu. V této knize autoři popisují historii československého,
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později českého volejbalu. Z publikace je použito mnoho dobových fotografií a

výsledkových tabulek jak na národní, tak na mezinárodní úrovni.

Poslední zdroj informací, především výsledků z evropských šampionátů, byl

použit archiv Evropské volejbalové federace (na internetové stránce www.cev.lu, který

má sídlo v Lucembursku), dále pak archiv ČVS (old.cvf.cz). Mezi další internetové zdroje

patří sportovní odvětví deníku IDNES (www.sport.idnes.cz), který byl zdrojem informací

především posledních ligových ročníků nejvyšší volejbalové ligy mužů a žen.
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3. Charakteristika hry, vývoj a rozvoj volejbalu ve světě
3.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal (z anglického volleyball: volley= volej, přímé odehrání míče, aniž by se

dotkl země, ball = míč; česky též odbíjená)1.

Volejbal hrají dvě družstva na hřišti, které je rozděleno sítí. Vznikají různé verze

tohoto rozšířeného sportu, aby svou jednoduchostí byl dostupný každému.

Účelem této hry je dostat míč přes síť na předem vytyčené pole soupeře a

zároveň mu zabránit udělat totéž. Družstvo má právo na maximálně tři doteky míče

(i po kontaktu bloku), aby dostalo míč k soupeři.

Do každé hry je míč uveden podáním. Po úderu míče podávajícím hráčem přes síť

k soupeři. Hra pokračuje do té doby, dokud se míč nedotkne hřiště, není “aut“ nebo

družstvo nedokáže míč vrátit dovoleným způsobem. 2

3.2 První zmínky o volejbalu
První zmínky o odbíjené, jsou z roku 1895, kdy ředitel tělesné výchovy William

George Morgan na univerzitě Holyoke ve státě Massachusetts rozdělil tělocvičnu na

dvě poloviny pomocí zavěšené tenisové sítě, přes kterou družstvo odehrálo plácáním

míč na stranu druhého družstva. V počátcích se hrálo s basketbalovým míčem, ale pro

jeho velkou váhu se usoudilo, že se pro tuto hru nehodí. Poté se konaly pokusy

o vytvoření míče pro tento sport pomocí nahuštěné duše, ale neúspěšně.3

1 Wikipedie – Volejbal. Získáno 2. únor 2018 z, https://cs.wikipedia.org/wiki/Volejbal.

[…]


jmenoval Rudá Hvězda Praha, poté roku 1990 změnil svůj název na PVK318 Praha. Tituly

tým vybojoval za pomoci hráčů, kteří oblékali i reprezentační dresy: P. Kop, M. Čuda, B.

Perušič a Z. Groessl. Druhým nejvíce titulovaným mistrem Československa byl tým

Zbrojovky Brno, který v nejvyšší soutěži získal osmkrát zlaté medaile. Počáteční název

brněnského týmu byl SK Židenice, který se po sjednocení tělovýchovy v roce 1948

přejmenoval na Sokol Zbrojovka Brno. Další změny přinesl rok 1952, kdy klub opět

změnil svůj název na Spartak ZJŠ Brno a od roku 1969 se název změnil na všem známou

Zbrojovku Brno. Volejbalovou extraligu po roce 1992 ovládl tým Jihostroje Českých

Budějovic se ziskem celkem 9 titulů.

Jediným úspěšným slovenským týmem mužů se stal za dob Československa ČH

Bratislava. V soutěži mužstvo startovalo celkem dvaadvacetkrát a získalo celkem 3 zlaté

medaile. Po sametové revoluci v roce 1989 změnil tým svůj název na ŠKP Bratislava.

V československé nejvyšší volejbalové lize žen získal nejvíce titulů, ostatně jako

u mužů, tým Olymp Praha. Celkem dvanáctkrát si volejbalistky oddílu pověsily na krk

zlaté medaile. Velkým konkurentem pražských volejbalistek byly odbíjenkářky Slávia VŠ

Bratislava. Ty si titul mistra Československa připsaly celkem devětkrát. Po ustanovení

České republiky v roce 1993 vyhrál titul v extralize žen celkem devětkrát tým Prostějov,

který patří bezkonkurenčně mezi elitu ženského volejbalu v České republice.

Po zhlédnutí úspěchů volejbalové reprezentace mužů, můžeme říci, že

neúspěšnější období českého volejbalu bylo od počátku mezinárodních turnajů (první

ME 1948) do konce 60. let. V těchto letech vybojovala Československá reprezentace

318 Policejní volejbalový klub.
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celkem 6 zlatých (ME 1948, 1955, 1958 a MS 1956 a 1966) a 8 stříbrných medailí (ME

1950, 1967, 1971, 1985 a MS 1949, 1952, 1960, 1962). Posledním úspěchem bylo

stříbro na evropském šampionátu roku 1985. Od této doby se česká reprezentace, až

na pár výjimek, umisťuje na mezinárodních turnajích do 10. místa.

Ženská reprezentace měla za celou svou historii 2 úspěšná období. První „zlaté

období“ bylo mezi roky 1952 až 1971, kdy volejbalistky získaly zlatou (ME 1955), 3

stříbrné (ME 1949, 1958 a 1971) a 2 bronzové medaile (ME 1950, 1967 a MS 1952,

1960). Druhé medailové období přišlo na přelomu 80. až 90. let, kdy reprezentační

družstvo žen vybojovalo celkem 3 medaile, stříbrnou (ME 1993) a 2 bronzové (ME 1987

a 1997). I přes neúspěchy posledních deseti let patří naše reprezentace mezi špičku

nejlepších týmů světa.

Úspěchy česká reprezentace od roku 2000 stagnují. Ovšem výsledky

mládežnických týmů na mezinárodní úrovni ukazují, že český volejbal ještě čeká na

další medailové přírůstky.
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Poznámkový aparát
AC – Klubová asociace

ATK – Armádní tělovýchovný klub

AZS – Akademický sportovní svaz

CEV – Evropská volejbalová konfederace

ČH – Červená hvězda

ČKD – Českomoravská-Kolben-Daněk

ČLR – Čínská lidová republika

ČNL – Česká národní liga

ČOS - Česká obec sokolská

ČR – Česká republika

ČSFR – Česká a Slovenská federativní republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy a sportu

ČSVS – Československý volejbalový svaz

ČT – Česká televize

ČVBS - Československý basketbalový a volejbalový svaz

ČVS – Český volejbalový svaz

DSO – Dělnická sportovní organizace

DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota

FIVB- Mezinárodní volejbalová federace

GZ – Gottwaldovy závody v Brně

IAHF – Mezinárodní amatérská federace házené

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KP – Královo Pole

KPS – Královopolská

KSČ – Komunistická strana československá

LOH – Letní olympijské hry

ME – Mistrovství Evropy

MP – Masný průmysl

MS - Mistrovství světa

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NCAA – Národní vysokoškolská atletická asociace

NDR – Německá demokratická republika

OH – Olympijské hry

OKD – Ostravsko-karvinské doly

RH – Rudá Hvězda

SK – Sportovní klub

SNL – Slovenská národní liga

SRN – Spolková republika Německo

SSK – Sportovní a společenský klub

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SVS – Středisko vrcholového sportu

SVSM – Středisko vrcholového sportu mládeže

SVZ – Slovenský volejbalový zväz

TJ – Tělovýchovná jednota

TSM – Tréninkové středisko mládeže

ÚDA – Ústřední dům armády

UK - Univerzita Karlova

UK – Univerzita Komenského

UP – Univerzita Palackého

USA – Spojené státy americké

ÚV – Ústřední výbor

VPK – Vodácký a plavecký klub

VS – Volejbalový svaz

VŠ – Vysoká škola

VŽGK – Vítkovické železárny Klementa Gottwalda

YMCA - Křesťanské sdružení mladých lidí.

ZJŠ – Závody Jana Švermy

ZMP – Sportovní klub zaměstnanci města prahy

ŽS – Železniční stavitelství