Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Daniel Novotný
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: učitelství TV pro SŠ jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:
Historie volejbalu v českých zemích od roku 1945 do současnosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</i>) ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Uveďte v každém desetiletí sledovaného období vždy nejlepší celek naší nejvyšší volejbalové soutěže.

Pokuste se uvést 5 nejvýraznějších osobností naší volejbalové historie.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2018

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Daniel Novotný
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: učitelství TV pro SŠ jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:
Historie volejbalu v českých zemích od roku 1945 do současnosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</i>) ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Uveďte v každém desetiletí sledovaného období vždy nejlepší celek naší nejvyšší volejbalové soutěže.

Pokuste se uvést 5 nejvýraznějších osobností naší volejbalové historie.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2018